
Politieraad van 29 september 2014 
 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Baerdemaeker Ignace, Taylor Kenneth, Burgemeesters, 
De Wilde Koen, De Wilde Martine, Van Wesemael Ann, 
D'Hauwe André, Govaert Walter, Claus Katharine, Fack Karine, 
De Wilde Robbe, Van Der Gucht Annelien, 
Van Durme Dietbrand, De Geyter Albert, Rasschaert Kurt, 
Matthys Marianne, Baetens Piet, Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 

  
VERONTSCHULDIGD: Taylor Kenneth, Burgemeester voor 1. 

Van De Weghe Roger, Raadslid 
De Wulf Herman, Raadslid 
De Geyter Albert, Raadslid voor 1 t.e.m. 7. 
Maes Gerritjan, Korpschef voor 16. 
 

 
De vergadering wordt geopend om 19.00 u. 
 

Openbarezitting 

Goedkeurenverslagvorigevergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met 15 JA-stemmen en 1 onthouding 

 
Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

Burgemeester Kenneth Taylor vervoegt de zitting. 
 

Goedkeurenbudgetwijziging nr. 1 van 2014 - gewonedienst en buitengewonedienst 
 

Overwegende dat om de in bijgaande tabel opgegeven redenen zekere 
begrotingsposten dienen gewijzigd te worden; 

Gehoord de toelichting gegeven door de bijzondere rekenplichtige de heer 
José Wiels; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politiebegroting wordt overeenkomstig de toelichting gewijzigd en de nieuwe 
uitkomst wordt vastgesteld zoals in de tabel als bijlage; 

Artikel 2: gewone dienst: samengevat worden de ontvangsten van het eigen dienstjaar 
verhoogd met € 10.180,00 en verlaagd met € 29.480,00. De uitgaven van het eigen 
dienstjaar worden verhoogd met € 1.134.441,00 en verlaagd met € 1.129.396,00. 
De uitgaven van de vorige dienstjaren worden niet gewijzigd. Het algemeen 
geraamd begrotingsresultaat van de gewone dienst bedraagt € 410.424,00. De 
uitgaven overboeking (naar buitengewone dienst) worden niet gewijzigd. 

Artikel 3: buitengewone dienst: samengevat blijven de ontvangsten van het eigen dienstjaar 
ongewijzigd. De uitgaven van het eigen dienstjaar worden verhoogd met € 3.000 en 
verlaagd met € 3.000. Het algemeen geraamd begrotingsresultaat van de 
buitengewone dienst bedraagt € 0,00. 



 
 

Principebeslissingaankoopfietswijkinspecteur 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat de politiezone reeds beschikt over een aantal 
politiefietsen; 

Overwegende dat het wenselijk zou zijn om een fiets aan te kopen voor de 
“nieuwe” wijkinspecteur van Wichelen die nog niet beschikt over een fiets en die INP 
Augustijn zal vervangen ingevolge zijn pensionering; 

Overwegende dat de kosten voor 1 fiets wordt geraamd op € 1.000 (incl. btw); 

Gelet op de kredieten die voorzien zijn op artikel 330/743-51 van de begroting 
2014; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het aankopen van een fiets voor de 
wijkdienst Wichelen voor een totaal geraamd bedrag van € 1.000 (incl. btw); 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen van deze aankoop via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/743-51 van de begroting 2014; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
 

Principebeslissingaankoopautomatischenummerplaatherkenning in 
anonieminterventievoertuig en goedkeurenbestek 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Gelet op het feit dat de politiezone wenst over te gaan tot de aankoop van een 
automatisch nummerplaatherkenningssysteem (ANPR) om dit in een anoniem 
interventievoertuig te plaatsen; 



Overwegende dat dergelijk systeem ingezet zal worden in het bestrijden van 
inbraken, detecteren van niet verzekerde voertuigen,… en aldus een meerwaarde kan 
bieden aan onze werking; 

Overwegende dat de kosten voor een ANPR-systeem geraamd worden op € 
30.000 (incl. btw); 

Overwegende dat het nodige krediet werd voorzien op artikel 330/744-51 van 
de begroting 2014 

Gelet op het lastenboek nr. 2014/03; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het leveren en plaatsen van een 
automatisch nummerplaatherkenningssysteem en geeft goedkeuring aan het 
bestek 2014/03; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking op basis van het lastenboek nr. 
2014/03, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2014; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
 

Principebeslissingaankoopmeubilair 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat er nood is aan meubilair met name kantoormeubilair voor 
twee bureaus van de recherche, 1 archiefkast voor de secretaris, een aantal ergonomische 
bureaustoelen ter vervanging van oude stukken en een speciale ergonomische stoel voor 
een personeelslid met rugklachten; 

Overwegende dat dit meubilair kan aangekocht worden via raamcontract met 
uitzondering van de speciale ergonomische stoel die zal aangekocht worden via 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor vermeld kantoormeubilair geraamd 
wordt op € 7.463 (incl. btw); 

Gelet op de kredieten voorzien op artikel 330/741-51 van de begroting 2014; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de principebeslissing goed te keuren tot aankoop van bovenvermeld 
kantoormeubilair, zijnde de inrichting van twee bureaus voor de recherche, 1 
archiefkast voor de secretaris, een aantal ergonomische bureaustoelen ter 
vervanging van oude stukken en een speciale ergonomische bureaustoel voor een 



personeelslid met rugklachten, dit alles voor een totaal geraamd bedrag van  € 
7.463 (incl. btw); 

Artikel 2: het college opdracht te geven tot het gunnen van deze opdracht via raamcontract 
met uitzondering van de speciale ergonomische bureaustoel (rugklachten) die zal 
gegund worden via onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking; 

Artikel 3: de uitgave te betalen op artikel 330/741-51 van de begroting 2014; 

Artikel 4: afschrift van deze beslissing over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 
 

Behoeftebepalingmobiliteit 2014/04 
 

Overwegende dat de behoeften voor de vierde cyclus van 2014 aan de 
directie van de mobiliteit (DPS) moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd worden op 1 inspecteur van 
interventie; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de 
mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: volgende betrekking vacant te verklaren voor de vierde cyclus van 2014: 
 1 inspecteur interventie; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 
 
 

Bepalenplaatselijkeselectiecommissie in het kader van de mobiliteit 2014/04 
 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2014/04, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij 1 vacature wordt vacant verklaard meer bepaald voor 1 
inspecteur interventie; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 
wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol; 

Gelet op het voorstel van het college; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit 2014/03 als volgt: 

� voor de functie inspecteur interventie 
- Voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 
- CP van een korps lokale politie: CP Noël Backx, adjunct-korpschef of bij afwezigheid 

een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- Lid lokale politie: CP Karen Van Damme, diensthoofd interventie en zonaal onthaal of 

bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 



- Deskundige: HINP Guido Lammens of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen 
door de voorzitter; 

- secretaris: aan te duiden door voorzitter 
Artikel 2: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 
 
Sociale onrust bij de politie 
Raadslid Robbe De Wilde stelt zich vragen over de sociale onrust die momenteel heerst bij de politie. 
Er wordt gedreigd om gedurende 1 week geen boetes uit te schrijven en om te staken. Raadslid 
Robbe De Wilde vraagt zich af hoe dit leeft in onze politiezone en wat de eventuele gevolgen zijn. 
De korpschef schetst het probleem: als gevolg van een beslissing van het grondwettelijk hof wordt de 
pensioenleeftijd voor ieder politiepersoneelslid plots gelijkgeschakeld naar de leeftijd van 62 jaar (de 
leden van de ex-rijkswacht konden met pensioen op 56 jaar, de hoofdinspecteurs en inspecteurs op 
58 jaar en de commissarissen op 62 jaar). In ons korps zijn er niet veel personeelsleden die uit de 
boot vallen maar iedereen is wel betrokken en voor vijftigers ligt deze materie wel gevoelig. Er wordt 
gehoopt op overgangsmaatregelen en op een billijke oplossing vanuit de nieuwe regering. 
Wat de impact op de werking van de politie betreft, was er vorige week een stakingsaanzegging. 
Iedereen met vaste dienst werd gevorderd. Iedereen was aanwezig. Er waren 7 stakers maar dit had 
geen impact op de goede werking van het korps. 
Wij zijn niet van plan om verkeersveiligheid volledig los te laten: flagrante overtredingen moeten 
aangepakt worden. Maar de korpschef besluit te hopen op een menselijke en aanvaardbare regeling 
inzake de pensioenwetgeving. 
 
Raadslid Albert De Geyter vervoegt de zitting. 
 
Radicalisering 
Raadslid Govaert komt terug op de noodzaak van observatie door de politie in en rond het 
moskeegebeuren in Wetteren. Hij verwijst naar zijn vraag van anderhalf jaar à 2 jaar geleden en hij 
vraagt hiervoor bijzondere aandacht. Hij stelt vast dat sindsdien verschillende allochtonen in Wetteren 
gevestigd zijn en gebruik maken van de verzorgingsstaat die wij bieden maar hij vraagt op lokaal 
politieniveau om een risicoanalyse te maken (wat leeft er onder hen en wat kan er mislopen?).  
De korpschef repliceert hierop dat de aanpak van radicalisering niet enkel een opdracht is van de 
lokale politie maar dat er ook andere diensten bij de problematiek zijn betrokken. 
Wij hebben zelf allochtonen in het korps aangeworven die interesse hebben voor de problematiek en 
die dit fenomeen opvolgen. Bovendien is extremisme / radicalisering in het zonaal veiligheidsplan als 
aandachtspunt ingeschreven (COPPRA = Community policingand prevention of radicalisaton). 
Iedereen werd intern opgeleid door hoofdinspecteur Içten om alle kenmerken van radicalisme te 
kunnen herkennen. Deze opleiding werd zeer positief onthaald en dit initiatief waait nu over naar 
andere politiezones. De bewustwording ter zake is gerealiseerd en niet enkel de wijkinspecteur maar 
ook interventieleden hebben oog voor bijzondere symbolen en kenmerken. Elke wijkinspecteur heeft 
toegang tot een database PGP (personen en groeperingen) en deze gegevens worden vóór elke 
woonstvaststelling gecontroleerd. Nuttige informatie wisselen wij uit met de algemene dienst 
inlichtingen en veiligheid van defensie, de federale politie en met staatsveiligheid. Uiteraard kan de 
korpschef hier niet in detail treden. Er is bij ons ook een lokaal orgaan voor coördinatie analyse van de 
dreiging (LOCAD) opgericht. 
Raadslid Govaert besluit dat hij hoopt dat men er echt aan werkt zodat er geen verrassingssituaties 
ontstaan en hij hoopt op meer contacten met de diensten onder wiens specifieke bevoegdheid deze 
materie valt.  Hij vraagt zich af of we over voldoende manschappen beschikken ook voor de 
drugproblematiek die in relatie staat met de criminaliteit. Hij pleit voor een algemeen 
opsporingsoptreden t.o.v. voor de maatschappij gevaarlijke ontwikkelingen. 
Op de vraag van de voorzitter of raadslid Govaert beschikt over indicaties dat er om en rond de 
ontmoetingsruimte zich bepaalde zaken zouden voordoen, antwoordt het raadslid dat hij enkel tijdig 
wil attenderen op het feit dat de lokale politie middelen, tijd en energie aan dit fenomeen moet 
besteden. 
Burgemeester Taylor peilt ernaar of er aansturingen zijn vanuit federaal niveau waaraan de korpschef 
toevoegt dat wij informatie-inspanningen leveren. Burgemeester De Baerdemaeker besluit dat het 
alert zijn een eerste vereiste is en oordeelt dat het een stap in de goede richting is als de hele ploeg is 
opgeleid om signalen op te vangen en te reageren indien nodig. 
Burgemeester Taylor vat samen dat iedereen bezig is met deze problematiek, dat opmerkelijke zaken 
ter hoogte van de moskee zullen gerapporteerd worden en dat er bovendien veel plaatsen zijn waar 



men geen zicht op heeft en die ons misschien meer zorgen moeten baren. Hij volgt het gegeven om 
alert te zijn. 
Raadslid Van Der Gucht meent dat bewoners in de buurt van de moskee zich ongerust maken over 
het feit dat er affiches uithangen in een niet verstaanbare taal. Raadslid Robbe De Wilde vraagt om 
ervoor op te letten dat niet alle plaatsen waar moslims samenkomen, gestigmatiseerd worden. Men 
mag ook niet overdrijven, dit zou immers een verkeerd effect kunnen hebben. 
Raadslid Van Der Gucht stelt dat er ook vragen rijzen over het feit of er al Syrië-strijders vertrokken 
zijn en wat te doen als deze terugkeren. 
Op de vraag van raadslid De Geyter of er contacten zijn met de “imam” van de gebedsplaats waarop 
de korpschef bevestigend antwoordt. 
De korpschef besluit dat een radicaliseringsproces een tijd duurt, dat ook scholen en CLB’s hierin een 
belangrijke taak te vervullen hebben. De sociale cel van de lokale politie onderhoudt contacten met 
scholen. Leerlingen met bijzondere ideeën dienen opgevolgd te worden. Ter zake wordt dan een 
inforapport opgemaakt en overgemaakt aan externe inlichtingendiensten. Wij dienen de “ogen en 
oren” te zijn van gespecialiseerde diensten in dit fenomeen. 
 
Wijkfolder 
Raadslid Van Der Gucht verwijst naar het schitterend initiatief dat in de politiezone werd genomen 
i.v.m. het uitgeven van een wijkfolder. Zij vermoedt dat de bewoners van de Wegvoeringstraat deze 
folder nog niet hebben ontvangen. De korpschef zal dit controleren. 
 

Geheimezitting 
 
De vergadering wordt gesloten om 20.00 u. 
 

Gedaan in zitting, datum als hierboven 

 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
   
   
   
Brigitte De Moor  Alain Pardaen 
 
 


